
 

 



             
             

  
  
  
  

Máquinas Hidráulicas Hidrosul Ltda. 
Rua República, 620 | 92320-000 | Mato Grande - Canoas - RS 

+55 51 3472-5066 | hidrosul@hidrosul.com.br | www.hidrosul.com.br  
  

 

 

 

 

 

LISTA DE COMPONENTES 

 
POS 

 
NOME 

 
QTD 

 
MATERIAL 

ASI 250 ASI 500 

220/380
V 

440V 220/380
V 

440V 

01  FLANGE 1 ½”  01  ALUMÍNIO  HF 2518 A  HF 2514 A  

02  ANEL DE VEDAÇÃO ø 5  01  BORRACHA  HA 0024 B  HA 0024 B  

03  TAMPA SUPERIOR  01  ALUMÍNIO  HT 7944 A  HT 7944 A  

04  ANEL DE VEDAÇÃO ø 4.7  02  BORRACHA  HA 0025 B  HA 0025 B  

05  ROLAMENTO  01  Nº 6204-2RS1 DDU  RL 6204-2RS  RL 6204-2RS  

06  CARCAÇA DA BOMBA  01  INOX  HC 1048 N  HC 1048 N  

07  ROLAMENTO  01  Nº 6305 2RS1 DDU  RL 6305-2RS  RL 6305-2RS  

08  TAMPA INFERIOR  01  ALUM / BORRACHA  HT 7946 X  HT 7946 X  

09  DIFUSOR  01  ALUMÍNIO  HD 1504 A  HD 1504 A  

10  CRIVO FUNDO  01  INOX  HC 1049 X  HC 1049 X  

11  PLACA DE DESGASTE  01  ALUM. / BORRACHA  HP 6011 X  HP 6011 X  

12  IMPULSOR  01  FOFO  HI 3758 F  HI 3757 F  

13  PINO CHAVETA  01  INOX  HP 6012 N  HP 6012 N  

14  PORCA SEXTAVADA  01  W ½” - INOX  RP 12SE N  RP 12SE N  

15  ARRUELA DE PRESSÃO  01  A ½” - INOX  AR 12PR N  AR 12PR N  

16  RETENTOR  02  Nº 01 386  RT 1386 S  RT 1386 S  

17  PORCA SEXTAVADA  08  W 5/16” - INOX  RP 51SE N  RP 51SE N  

18  PRISIONEIRO  04  W 5/16” х2 1/4” - INOX  PH 5156 N  PH 5156 N  

19  PARAFUSO CAB. REDONDA  02  W 5/16 х 1/2 - INOX  PR 5113 N  PR 5113 N  

20  PARAFUSO CAB. SEXT.  04  W 5 /16” х 1 3/4” - INOX  PS 5144 N  PS 5144 N  

21  RETENTOR  01  Nº 01273  RT 1273  RT 1273  

22  CONJUNTO DO ESTATOR  01  CFE. DESENHO  HC 1451 
X 

HC 1457 X HC 1450 
X  

HC 1456 X  

23  CONJUNTO DO INDUZIDO  01  CFE. DESENHO  HC 1448 X  HC 1449 X  

24  PORCA SEXTAVADA  12  W 3/16” - INOX  RP 31SE N  RP 31SE N  

25  TIRANTE DO MOTOR  03  INOX  HT 7765 N  HT 7765 N  

26  RETENTOR  01  Nº 02046 BRG  RT 1712 S  RT 1712 S  

27  ARRUELA DE VEDAÇÃO  02  BORRACHA  HA 0029 B  HA 0029 B  

28  VEDADOR DOS CABOS  01  PLASTICO  HV 8504 P  HV 8504 P  

29  PARAFUSO CAB. SEXT.  01  W 5/ 16” х 1” - INOX  PS 5125 N  PS 5125 N  

30  CABOS  02  CFE. PEDIDO  CB 3X0 
15  

CB 4X0 25  CB 3X0 
25  

CB 4X0 25  

31  ARRUELA DE FIXAÇÃO  01  PLÁSTICO  HA 0030 P  HA 0030 P  

32  ALÇA  01  CFE. DESENHO  HA 0031 X  HA 0031 X  

33  CÂMARA COMPENSAÇÃO  01  BORRACHA  HC 1053 B  HC 1053 B  

34  PARAFUSO CAB. REDONDA  04  W ¼” х 5/8” - INOX  PR 1416 N  PR 1416 N  

35  PRENDEDOR DE CABOS  01  PLÁSTICOS  HP 6014 P  HP 6014 P  

36  PARAFUSO CAB. SEXT.  02  W 3/8” х 1” - INOX  PS 3825 N  PS 3825 N  

37  TAMPÃO NÍVEL DE AGUA  01  PLÁSTICOS  HT 7751 P  HT 7751 P  

38  ARRUELA DE VEDAÇÃO  01  BORRACHA  HA 0015 B  HA 0015 B  

39  PARAFUSO CAB. SEXT.  02  W 5/16” х 3/4" INOX  PS 5119 N  PS 5119 N  

 
Obs.: Metragem dos cabos das bombas:  

ASI250  ASI500  

220/380V  440V  220/380V  440V  

CABO  QTD  CABO  QTD  CABO  QTD  CABO  QTD  

3X1,5mm  2X1,5M  4X2,5mm  1X1,5M  3X2,5mm  2X1,5M  4X2,5mm  1X1,5M  

mailto:hidrosul@hidrosul.com.br
http://www.hidrosul.com.br/

